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Oficio n.2 137/2024 — GPE.

Ipatinga, 23 de maio de 2024.

Excelentissimo Senhor

Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Camara Municipal de
IPATINGA — MG

Prezado Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos a apreciagao de Vossa Exceléncia e
de seus llustres Pares Projeto de Lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o
valor RS RS 6.740.414,59 (seis milhdes e setecentos e quarenta mil e quatrocentos e quatorze reais e
cinquenta e nove centavos), para refor¢o de dotagoes consignadas no Orgamento Vigente”.

O objetivo da abertura do presente crédito adicional suplementar por
superavit é reforcar dotagdo orcamentéria da Secretaria Municipal de Servigos Urbano e Meio
Ambiente e do Fundo Municipal de Transporte € Transito, por meio da reprogramagao de saldos
financeiros apurados no balango patrimonial do exercicio de 2023, conforme conta abaixo relacionada:

SALDO EM CONTA | SOMA DOS PROJETOS DE
FONTA 31.12.2023 LEI/DECRETOS SALDOBESTANTE

191.068-0 44.796.572,49 6.740.414,59 38.056.157,90

Na oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia e a seus ilustres Pares

manifestacdes de elevada estima e consideragdo. P

Atenciosamente, T3
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ESTADO DE MINAS GERAIS

/2024.

"Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar até o valor de R$ 6.740.414,59
(seis milhdes e setecentos e quarenta mil e
quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e
nove centavos), para refor¢co de dotagbes
consignadas no Orgamento vigente."

A CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprova:

Art. 1°

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

suplementar até o valor de RS RS 6.740.414,59 (seis milhdes e setecentos e quarenta mil e
quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e nove centavos), para reforco das seguintes dotagdes
consignadas no Orgamento vigente:

Orgio:
Unidade:

Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:

Subunidade:
Proj/Ativ:

Fonte:

Nat. Despesa:

Orgdo:

ZUnidade: ¥-

: 'SbB_unidadé:. -

Proj/Ativ:

02
02.21200

02.21200.001
02.21200.001.04.122.0002.2.100

2.500.000.0000
3.3.90.39.00

3.3.90.92.00
02

02.21200

02.21200.002
02.21200.002.15.451.0015.2.096

2.500.000.0000
3.3.90.34.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

02
02.21200

02.21200.002
02.21200.002.15.452.0015.2.102

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANO E MEIO AMBIENTE
GABINETE DA SESUMA
MANUTENCAO DA SESUMA

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES

200.000,00

1.150.000,00

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE

DEPTO DE MEIO AMBIENTE

CONSTRUCAO, AMPLIACAO, MANUTENGAO E
REFORMA DE CEMITERIOS

OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA

JURIDICA
OBRAS E INSTALACOES

200.000,00

225.000,00

200.000,00

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE

DEPTO DE MEIO AMBIENTE
CONSERVAGAO DE PARQUES E JARDINS
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Fonte:
Nat. Despesa:

Fonte:
Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:

Subunidade:
Proj/Ativ:

Fonte:

)
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2.500.000.0000
3.3.90.39.00

2.501.000.0000
3.3.90.39.00

02
02.21200

02.21200.003
02.21200.003.04.122.0020.2.187

2.500.000.0000

Nat. Despesa:  3.3.90.39.00

Orgao: 02

Unidade: 02.22400

Subunidade: 02.22400.001

Proj/Ativ: 02.22400.001.15.451.0014.2.166
Fonte: 2.500.000.0000

Nat. Despesa:  3.3.90.30.00

TOTAL DO ACRESCIMO:

ESTADO DE MINAS GERAIS

OUTROS SERVICOS DE 2.183.952,87
TERCEIROS PESSOA

JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE 1.281.461,72

TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE

DEPTO DE ENERGIA E SANEAMENTO
CUSTEIO DE AGUA E ENERGIA ELETRICA DOS
BENS PUBLICOS

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

1.000.000,00

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRANSITO

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRANSITO

MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS
MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
6.740.414,59

Art. 22 Os recursos para cobertura do presente crédito adicional decorrerdo
do superavit financeiro, apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na forma do art. 43 da
Lei Federal n.2 4.320, de 17 de marco de 1964, combinado com os arts. 82 e 50 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ipatinga, aos 23 de maio de 2024.




